
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558  45 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2021
Contrato: 006/2019-SEMAS/PA
Processo: PAE 2020/367862
Justificativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de R$ 55.386,01 ao con-
trato inicial, em virtude de acréscimo de valor descrito na Cláusula décima 
terceira, correspondendo um aumento de 25% do valor global inicial que 
passará de R$ 981.061,96 para R$ 1.036.447,97
Vigência: 18/04/2021 a 17/04/2022
Assinatura: 16/04/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 277552; Fonte 0116, 
0316; Elemento 449039; PI 206000RSEMA; Ação 255475
Contratado: PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA (CNPJ 05.210.095/0001-91)
Endereço: Tv. Lomas Valentinas, 2884, CEP 66095-770, bairro do Marco, 
fone (91) 3277-4186, prescom@prescom.com.br, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 646777

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 481/2021 - GAB/SEMAS 16 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: Realizar reunião com as Secretarias Municipais de Meio Ambiente 
de São Félix e Regiões - Programa Territórios Sustentáveis 2021, além de 
atividades com o Ideflor-Bio.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA, Xinguara/PA e São Félix do Xingu/PA
Período: 24/04 a 01/05/2021– 07 e ½ diárias
Servidor:
- 5938940/3 - EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA – (Chefe de Gabinete)
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 646269

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 059/2017
PARTES: IDEFLOR-Bio E A EMPRESA C.Q. COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMEN-
TÍCIOS E EVENTOS LTDA.
OBJETO: Este Instrumento tem por objeto o aumento de quantitativo de 
9,26% (nove vírgula vinte e seis por cento) do valor do contrato, bem 
como a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses o qual se encer-
rará em 17/04/2021, tendo como nova vigência o período de 18/04/2021 
até 17/04/2022.
JUSTIFICATIVA: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo visan-
do a continuidade dos Serviços Logísticos (alimentação, locação de espa-
ços físicos e materiais de apoio e hospedagem), para realização e eventos 
relativos às atividades da diretoria de gestão da biodiversidade (DGBIO/
IDEFLOR-Bio).
NOVA VIGÊNCIA: 18/04/2021 a 17/04/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 0656; PTRES: 798781; Elemento de 
Despesa: 33.90.39.
ASSINATURA: 15/04/2021.
CLÁUSULAS MANTIDAS: As demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes e inalteradas.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE

Protocolo: 646907

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 047/2021 - GAB.SEC/SEGUP.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Ofício nº 2234/2021/GAB-SENASP/SENASP/MJ, o qual 
trata da doação de equipamentos e veículo a serem ulizados em instruções 
e capacitações pela Polícia Militar do Estado do Pará - PM/PA. pelo Ministé-
rio da Justiça e Segurança Pública ao Estado do Pará, conforme disposto no 
Processo Eletrônico nº 2021/283884;
CONSIDERANDO ainda, o interesse desta Secretaria em oficializar o rece-
bimento dos materiais e/ou equipamentos constantes;
RESOLVE: Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados com o es-
copo de constituir a Comissão de recebimento dos materiais e/ou bens, 
adquiridos pela SENASP/MJ com intuito de serem doados a esta Secretaria:
- Presidente:
TEN CEL QOPM MIGUEL ANGELO SOUZA CORRÊA
CPF: 620.083.662-00 / Matrícula: 5808073
- Membro:
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA
CPF: 750.070.022-91 / Matrícula: 54193240/1
- Membro:
CB PM LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ
CPF: 516.961.422-53 /Matrícula: 54193235/1
- Membro:
ANTÔNIO CARLOS DANTAS BARROSO
CPF: 060.073.092-15 / Matrícula: 56120
Art. 2°. Compete à Comissão as seguintes atribuições:
- Receber o material, proveniente de aquisição para a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social;
- Providenciar o Termo de Recebimento dos materiais e seus respectivos 
anexos, nos prazos estabelecidos pelo órgão doador.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de abril de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 646702
PORTARIA Nº 048/2021/GAB.SEC/SEGUP
Belém/PA, 16 de abril de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIA-
LHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
N° 002/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL - SEGUP/PA, por intermédio do GRUPAMENTO AÉREO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA - GRAESP e a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - SESPA, oriundo do Processo n.º 2021/54722, cujo objeto con-
siste na transferência de crédito orçamentário à Secretaria Estadual de Se-
gurança Pública e Defesa Social - SEGUP, objetivando viabilizar a utilização 
da frota de aeronaves do Grupamento Aéreo de Segurança Pública do Es-
tado do Pará - GRAESP pela Secretaria Estadual de Saúde Pública - SESPA, 
para realização de quaisquer ações de sua competência;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor MAJ PM WELLINGTON ALAN DE MACEDO 
CHAVES, Matrícula Funcional: 54185286/2, como fiscal titular para acom-
panhar e fiscalizar a execução do instrumento, e o servidor MAJ BM ES-
DRAS PEREIRA LEMOS, Matrícula Funcional: 57174093/1, como suplente e 
em substituição no caso de ausência do fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 646785

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 374/2020-SAGA de 22/04/2020, publicada no DOE Nº 
34.194 de 23/04/2020.
Onde se lê: no período de 31/10/2019 a 31/12/2019
Leia-se: no período de 04/12/2019 a 02/03/2020.

Protocolo: 646938

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2018-SEGUP
Processo n° 2018/144584
Exercício: 2021.
Origem: Dispensa de Licitação n° 009/2018 -SEGUP/PA.
Objeto: A alteração da Cláusula Terceira do contrato nº 051/2018-SEGUP/
PA, prorrogando assim por 02 (dois) meses a execução do objeto.


